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Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bern hard-von-Li ndenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Rico Gebhardt (DlE LINKE)
Drs.-Nr.:71874
Thema: Fördermittelvergabe beim Programm ,,Vitale Dorfkerne und

Ortszentren im ländlichen Raum 2019" vom
18. Dezember 2018

Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen sind folgende Ausführungen vorangestellt:

Dem lnternetauftritt des SMUL, Förderportal, ist aktuell zu entnahmen:
,,Vierter Aufruf >rVitale Dorfkerne und Ortszentren im ländlichen
Raum<< vom 18. Dezember 2018
Das für den 4. Aufruf >Vitale Dorfkerne und Ortszentren im ländlichen Raum<< zur Verfügung stehende Budget in Höhe von 25 Mio. Euro ist vollständig durch bewilligungsreife Vorhaben untersetzt. Damit stehen keine Mittel für weitere Vorhaben mehr zur Verfügung. Eine Antragstellung für Maßnahmen nach Teil ll, Abs.3, Buchstabe dd), hh) und ii) der RL LE[2O14 ist demnach nicht mehr möglich."
(https://www.smul.sachsen.de/foerderu ns13662. htm)

Namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wann, durch wen, auf welcher konkreten Rechtsgrundlage und zu Lasten welches konkreten Haushaltstitels wurde die o. g. Höhe des für dieses Programm im Jahre 2019 zur Verfügung gestellten Budgets von 25 Mio. Euro festgelegt?

Auf der Grundlage des von den Abgeordneten des Sächsischen Landtages beschlossenen Doppelhaushaltes 201912020 wurden Fördermittel aus der Gemeinschaftsaufgabe zut Verbesserung der Agrarstruktur und des Küstenschutzes (GAK) - Sonderrahmenplan,,Förderung Ländliche Entwicklung" in Höhe von 25 Millionen Euro für den 4. Aufruf Vitale Dorfkerne und Ortszentren im ländlichen Raum, Einzelplan 09, Kapitel 0904, HH-Titel
883 51, bereitgestellt.
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Frage 2: Seit wann ist das für den 4. Aufruf des Programms >Vitale Dorfkerne und Ortszentren im ländlichen Raum<< im Jahre 2019 zur Verfügung stehende Budget in Höhe von 25 Mio. Euro vollständig durch bewillig ungsreife Vorhaben unterseEt?

Am 20. Mä22019 wurde der 4. Aufruf beendet, da das verfügbare Aufrufuolumen vollständig durch bewilligungsreife Anträge untersetzt war.

Frage 3: Welche konkreten ,,bewilligungsreife Vorhaben" liegen hierzu vor und in welcher Höhe sind für die jeweiligen ,,Vorhaben der Dorfentwicklung, der Grundversorgung sowie Einrichtungen für lokale Basisdienstleistungen gemäß RlL,E.l2014, Teil ll, Abs. 3, Buchstaben dd), hh) und ii)" bzw. für dazu beantragte Maßnahmen und/oder Projekte finanzielle lUlittel (Fördermittel) beantragt, zur Verfügung gestellt oder bewilligt worden bezogen auf die jeweiligen Fördergegenstände des Programmes:

a) Stärkung der Ortszentren:
1. Baumaßnahmen an bestehenden Gebäuden zur Erhaltung oder

Schaffung von Gemeinschaftseinrichtungen sowie öffentlichen Einrichtungen einschließlich notwendiger Radonsanierungen und deren Freianlagen,

2. Errichtung und Umbau von Gebäuden und baulichen Anlagen zur Schaffung, Verbesserung und Sicherung von Schulen, Hort und Kita einschließlich Radonsanierungen,

3. Baumaßnahmen zur Schaffung, Verbesserung und Erhaltung von Freizeit- und Naherholungseinrichtungen sowie zur Verbesserung und Erhaltung bestehender Freibäder,

4. Gestaltung von dörflichen Plätzen, Freiflächen und Ortsrändern, sowie

5. Abriss oder Teilabriss von Bausubstanz im Innenbereich, Entsiegelung brach gefallener Flächen einschließlich Kleingartenanlagen im lnnen- und Außenbreich,

b) Sicherung, Schaffung und Verbesserung der Grundversorgung der Bevölkerung:

6. Errichtung und der Umbau von Gebäuden und baulichen Anlagen für medizinische Einrichtungen einschließlich digitaler Rezeptsammelstellen,

7. Errichtung und der Umbau von Gebäuden und baulicher Anlagen des Einzelhandels, sowie

8. Kauf und/oder Betriebsübernahme der Vermögenswerte einer Betriebsstätte zur Grundversorgung im Bereich der Gastronomie, des Einzelhandels sowie von Bäckereien und Fleischereien?

(Bitte unter Angabe der jeweiligen Vorhaben und der Höhe der jeweils gewährten/zur Verfügung gestellten Fördermittel sowie aufgeschlüsselt nach den vorgenannten Fördergegenständen getrennt für die Kreisfreien Städte und Landkreise darstellen.)

Seite 2 von 3


STAATSMINISTERIUM FÜR

REGIONALENTWICKLUNC
Freistaat

SACHSENI
Es wird auf die Anlagen 1 und 2 verwiesen.

Mit freundlichen Grüßen

C- tjItU
Thomas Schmidt

Anlagen: 2
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Antade 1

zu Fnoe 3 det Kleinen Anfnoe des Abo. Rico Gebhadt. Fnktlon DIE LINKE, Drucksacho 7/781

l.Aufruf'Wtale Doil<ome und Ortszantren lm ländllchen Raum" v.18.12.2018, Rlchttlnle Ländlcihe Entwlcklung - LEl20ll
Aulrufvotumen 25 illo. EUR, 57 Vohaben, Abschluss 20.03.2019

LandkFld
B6wllllgungsbehördo Anlngst€llo. Kunbezslchnung dos Voft abens beEltg$tollto

Fördemlttel

BauEon 5.270.15X

3em6inde Grcßpostuiu
JmnuEung o6s osnKmargescnuE€n 6annno8ooauoss zur NuEUng ars Kommunar€s zenrrum osr vsMatrungsgsmernscnatr broßposwrP

1.S84.40t

3€m€lnde Oßling Sanierung d€r Trau€fi allö 126.30€

/€ilallungsvefu and Panshwib-KuckaL Jmbau und Saniorung d€s Am KlosteMass€/ in Panschwib -Xuckau 897.63t

3amaind€ Au*au Uod€mlsl6rung dBr Klndodagssstät6'8i€n6nhäus" ln Uhyst 461.O12

CSB Sachsen 6.V. ianlerung dsr Kndsdagesstät€ Zwsesnländ" mil Außenanlagen in Königswadha 519.883

Stadt Königsbdck \bdss €inss Teiles der Kl€ingadenanlags Am Kunathsbea" zurNachnutsung als Freianlage 26.234

Gomsinde Sohland a.d. Spße Jmbau, Sanierung und EMeiterung des Hodes in derGrundschule ?m Frühlingsbe€' 643.860

Jmbau und Sani€rung der'Linden Apothek€'in Sohland a. d. Spe 97.048

4tsl€ztens€nnnen-Aol€t Klos€t JmnuEung etn6s wonnnaus6s zur Foro6ßcnuteaF tsil6[6run9 off tsorooßcnub o6s Ktsoloß 5i Man€nstem, scnut€ rurg6ts(g
513.172

Eugeblrgskruis 1.108,893

B6td6bsüb6mahme mit Kaufdsr Gaslsläto "Haus Füßlonb6rg' in Gdnhain-Beierfeld, Odst€il Waschl€ih6 27.OOA

Modamisierung 'Haus ds6 Gasles' 247.593

3€msind€ Zschodau ENeiterung und N€ugeslaltung des PostplaEes 136.276

Semeind€ Bockau Umgestaltunq des LdheDlau€s 95.612

3emainde Schönh6ide Neugestaltung d6rAußenanlag6n d6rVilla Oschatr 234376

Sem€inde S6hmatal Eßabnoubau d€s Klnd€öeckens im Frolbad S6hma 359.771

GörliE 7.9t3,20t

Stadt Homhut Umbau und Saniarung eines denkmalg€schüH€n G€bäudes zum Adehaus "Civitatenw4' 1.497.69(

Sladt Zitau nnensanierung Hod "Nalurdet€ktive" und Sanierung Kindedagesstäts 'Bummi'in Hirechfelde 1.122.991

3emainde Oppach Sanierung 'Haus des Gasles' 762.921

3emeinde Bei€ßdorf Umgestaltung Dorhlau zum Begegnungszenlrum 223.771

3em€lnde Oderuib y'e6€ss6rung und Efraltung d6s Freibädes 1 20.00(

3em€lnd€ Waldhuf€n Jmbao und Sani6rung d6s Soziakeklos und d6s Sportraumos d€rSpoihälle NisdsFsoiIeßdod 711.57t

Pdvalp6ßon 3oldobsübsrnahm€ der Gaststätle "Ma*lslübl" in Reichenbach OL 27.OO(

Gom€inde LeulsEdod Sanierung d€s Gemeindez€nhms SpiEkunnersdod mit Freifl äch€ng€staltung 399.00(

;anierung d€s jntegrativen Kind€eadens 'kleine Stolche'mit Neudchlung eines Anbaus 1.336.79C

Gemeinde Boxberg/O.L. Mod€mjsierung d€r Grundschule 942.532

Stadt Neusala-Spr€mberg Saniorung der Grundschlle in Fd6d6ßdorfmitAnbau 6in€s Spoiaaum€s 738.6Sf

Gem6ind6 Schleif6 qbdss 6in6s baufälllg€n V6rcinshaus6s 30.21t

Leipzig 3.038.{0t

Gemeinde Lossabl :dchtung von Widschaflsebäuden im Tietsehq€ Dombreichenbach 162.1L

Gemeinde Lossalal ;anierung d6s Soziokulturellen Zenlrums'Kulturhaus Hohbuts'

Gemeind6 Grcßpösna Jmbau und ENeiterung d6s Bürgor und Vereinshauses in Grcßpösna 961.27t

Stadt Regis"Breiling€n Anbau 6ines Klass6n- und Krcativ€umes an die Grundschul€ 322.74t

3€n6ind6 B€nn6üb Umbau d6r Kindodagess$(€ in Douben 881.004

Meißen 1U,0&

Stadt GddiE Abdss ein€rehemalig€n Gasßtaine in Nauwalde 124.O44

Mlttelaachsen 270.607

Mod6misi6rung dos Freibad€s 87 -75C

36m€ind6 Königshain-Wi€d€rau G6n€rationonübe€r€ifends Freifl äch€ngestallung 100.406

itadt Lunz€nau Abri$ ein€s ehemaligen Wohngeäudes in Görihhain und Neug€stallung der Freiffäche 82.45C

Nordsachsen 72A.970

ihdt Schk6udib Multifu nktional€ Dorfang619oslaltung in Rad€f€ld 488.624

Modemisi€rung des Hodes 123.603

itadt Bad Oüb6n Abdss des l€ßtehenden Vdeinsheims im Pad( Schloss Schnadiu 10.590

Sani6rung d€s V6r6insh6ims mlt G6stallung d6rAuß€nanlag€n in Liptit 76_153

86td€bsüb€mahm€ mit Kauf dsrGsstslälte "Gdne Tanns' in CalbiE 27.000

Sächs, Schwelz-Oltezgeb. 2.010.&

Ausbau d6r 6henalig6n Schultumhall€ zum l\rultifunktionsgebäude in G66dorf 99.727

Stadt Glashütle Seslällung derAußenanlagen der Kindedagessläte,Sonnenuh/ 187.500

Sladl Tha.andt Jmnubung'Alte Schul€ Gdll€nburg' zum Dodgomeanschaflshaus 412.s0t

Slädt Wilsdruf :M€it6rung der Kindedägesslätte ,Sonnensch€in' mil Schaffung eines feslen Slandodes für den Musikschulverein 479.67$

Stadt Glashüfre {€ugesbltung des Kirchvoelakes mit Etrichlung ejnes D€nkmalsfürWalther Lange 265.30{

Thüdnger Sozalakademi€ gGmbH :Meilerung der Kind€nagesstäfle,Kita Kirechalee" in Bannowib mil Geshltung derAußenanlag€n 298.741

Stadt Dohnä \€ugeslaltung dss Schlossparts mit Edchtung oinss 8ühnenanbaus und ein6s lnfomalionspavillons in Röhßdorf 269.38t

Vogtlandkrels s21.4

Sladt Pausa-l\,,1ühltoff \bri$ 6ines €h€mallgen Wohnhauses zurGeslallung 6in6. Fr6ianlag6 in l\,4ühltroff 70.05(

3em6ind6 B€e6n ianierung d6r Pa*anlagö um das Ralhaus 1 36.07t

3emeinde Eichigt :Moit€rung siner Scheune zur NuEung als B€g€nungs$äne mit G€stallung derAußenanlagsn 599.33S

Semeinde Ros€nbach Jmnuuung €inerehemalig€n Lageöall€zum zenl€len Bauhof 115.94i

Zwickau 3.833.60(

i6staltung d6r Aoß6nanlagen d6r 86969nungsstäte' Lindenhof 248.63t

Stadt Hadsnslsin Sanl€rung dss F€slplabs und dss V6€lnshausss in Thlsdeld 136.88[

Umbau und Mod€rnisi€rung der Kndedagesstäte "Pa*ffchtel' 1.492.50C

3€meinde Hadmannsdod EM€it€rung d6r Kindeiag€sstäne'Gänseblümch€n' mit Grundehule und Hod 1.050.00c

Semeinde Mülsen Edchtung ein€s irultifunktionsplaues'PlaU der B€gegnung' aufdem G€lände €iner lndustdebrache 707.574


Anlage 2
zu Fraqe 3 der Kleinen Anfraoe des Abs. Rico Gebhardt. Fraktion DIE LINKE. Drucksache 7/784

l.Aufruf 'yitale Dorfkerne und Oftszentren im ländlichen Raum" v.l8.12.2018,

Fördsrgegonstand
gomä& RL LE/2014, Teil ll,

Abs.3, Buchstabe dd), hh) und ii)

Landkrois /
Bowilligungsbehörde

Anzahl dor
gefördsrten
Vorhaben

Bereitgestollte
Fördermittel

in Euro

Baumaßnahmen an bestehen Gebäuden zur Erhaltung oder
Schaffung von Gemeinschaftseinrichtungen sowie öffontlichen Einrichtungen einschl. notwendiger

Radonsanierungen und deren Freianlagen

Bautzen

Ezgebirgskreis
Görlitz

Leipzig

Nordsachsen

Sächs. Schweiz-Osterzgebirge

Vogtlandkreis

t

1

2

2

2

2

2

3.008.349

247.593

1.161.927

1.672.530

1 99.756

512.227

715.286

Summe 14 7.517.668

Enichtung und Umbau von Gebäuden und baulichen Anlagen zur Schaffung, Verbesserung und Sicherung von Schulen,

Hort und Kita einschl. Radonsaniorungen

Baulzen

Görlitz

Leipzig

Sächs.Schweiz-Osterzgebirge
Zwickau

4

5

2

2

2

2.138.527

4.852.594

1.203.751

776.421

2.542.500

Summe 15 't'l -5'13- /!,4

Baumaßnahmen zur Schaffung, Verbesserung und Erhaltung von Froizeit- und Naherholungseinrichtungen sowie zur Verbeaserung und Erhaltung bestehender Freibäder

Erzgebirgskreis

Leipzig

Görlitz

Mittelsachsen

359.776

162.1 19

1 20.000

87.750

Summe 4 729.645

Gestaltung von dörflichen PläEen, Froiflächen sowie Ortsrändem

Erzgebirgskreis
Görlitz

Nordsachsen
Sächs.Schweiz-Osterzgebirge

Vogtlandkreis
Zwickau

1

1

3
1

474.324
223.775
488.624
722.196
1 36.078

1 .091 .100

Srrmmc 12 3.136.095

Abriss odor Teilabrlss von Bausubstanz im lnnenbereich, Entsiegelung brach gefallender Flächen einschl.
Kleingarlenanlagen im Innen- und Außenbereich

Baulzen

Görlitz

Meißen

Mittelsachsen

Nordsachsen

Vogtlandkreis

2

1

I

26.234

30.218

124.045

182.857

1 0.590

70.056

Summe 7 2143.999

Enichtung und der Umbau von Gebäuden und baulichen Anlagen für medizinische Einrichtungon einschl. digitaler

Rezeptsammelstellen

Bautzen
Görlitz

I
1

97.048
1.497.696

summe 2 1.594.t44

Enichtung und der Umbau von Gebäuden und baulicher Anlagen des Einzolhandels

!iumme 0 0

Kauf und/oder Betriebsübemahme der Vermögenswerte einer Betriebsstätte zur Grundversorgung im Bereich der

Gastronomie, des Einzelhandels sowie von Bäckereien und Fleischereien

Erzgebirgskreis
Görlitz

Nordsachsen

27.000
27.000
27.OO0

Summe 3 E1.000
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